
           Originale 

           Copia 

  

COMUNE DI FRUGAROLO 

(Provincia di Alessandria) 

_______________ 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

 

          N. 21/2024 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE E ISTITUZIONE AVVISO PUBBLICO - BANDO PER TRASPORTO 

DISABILI - ANNUALITA' 2022-2023 

 

L’anno DUEMILAVENTIQUATTRO, addì 13 del mese di MAGGIO alle ore 18.00 ai sensi del 

regolamento che disciplina le sedute in video collegamento della Giunta Comunale, previo 

esaurimento delle formalità prescritte dalla legge e dalle norme statutarie, vennero convocati 

i componenti di questa Giunta Comunale in videoconferenza: 

 

 

Fatto l'appello risultano presenti:  

 

 

N. COGNOME  

E NOME 

CARICA PRESENTI ASSENTI INVIATA  

 

1 VALDENASSI  

MARTINO GIOVANNI PIO  

SINDACO X  o Prefettura 

o Comunicata         

Capigruppo 

Consigliari 

 

2 GAZZANIGA 

PIETRO 

VICE-SINDACO 

 

X  

3 FINCO  

ALAN FRANCESCO 

ASSESSORE  

 

X  

 

                                                             TOTALI 

 

3 

 

 

= 

 

 

 

Con l'intervento e l'opera del Dott. Stefano Valerii - Segretario Comunale, riconosciuto legale il 

numero degli intervenuti, il Sig. Martino Giovanni Pio Valdenassi, Sindaco, assume la 

Presidenza e dichiara aperta la seduta.  

 

 

DELIBERAZIONE N. 21/2024  del 13/05/2024 

 

OGGETTO:  APPROVAZIONE E ISTITUZIONE AVVISO PUBBLICO - BANDO PER TRASPORTO 

DISABILI - ANNUALITA' 2022-2023 

 

 

 

 



LA GIUNTA COMUNALE 

 

 

Richiamata la deliberazione di Consiglio comunale n. 11 del 31/07/2023, esecutiva ai sensi di 

legge, di approvazione del DUPS 2024-2026;  

 

Richiamata la deliberazione di Consiglio comunale n. 28 del 18/12/2023, esecutiva ai sensi di 

legge, di approvazione del bilancio di previsione 2024-2026;  

 

Richiamata la deliberazione di Consiglio Comunale n. 2 del 29/04/2024, esecutiva ai sensi di 

legge, di approvazione del rendiconto anno 2023; 

 

Visto il decreto del Ministero del 30 maggio 2022 corredato di Nota metodologica e allegato A, 

recante: “Ripartizione tra i comuni del contributo di 30 milioni di euro per l’anno 2022 quale 

quota di risorse per incrementare le prestazioni in materia di trasporto scolastico di studenti 

disabili; 

 

Visto il decreto del Ministero del Ministero del 17 maggio 2023 corredato di Nota metodologica 

e allegato A, recante: “Ripartizione tra i comuni del contributo di 50 milioni di euro per l’anno 

2023 quale quota di risorse per incrementare le prestazioni in materia di trasporto scolastico 

di studenti disabili; 

 

Considerato che l 'obiettivo è quello di arrivare, entro il 2027, al rispetto di un Lep (Livello 

Essenziale delle Prestazioni) definito per il trasporto scolastico dei disabili; 

 

Evidenziato che si tratta di risorse vincolate, e che il Comune non eroga in modo diretto il 

servizio di trasporto disabili; 

 

Preso atto dei chiarimenti forniti da Sose S.p.A., società pubblica incaricata della gestione 

della piattaforma per il monitoraggio e la rendicontazione di tali risorse, secondo cui è 

possibile utilizzare le predette risorse anche per erogare voucher ai cittadini. 

 

Richiamato l’art. 12 della L. 241/1990, ai sensi del quale “La concessione di sovvenzioni, 

contributi, sussidi ed ausili finanziari e l'attribuzione di vantaggi economici di qualunque 

genere a persone ed enti pubblici e privati sono subordinate alla predeterminazione da parte 

delle amministrazioni procedenti, nelle forme previste dai rispettivi ordinamenti, dei criteri e 

delle modalità cui le amministrazioni stesse devono attenersi”. 

 

Ritenuto pertanto di procedere all'approvazione dell’allegato schema di bando per l’erogazione 

dei voucher finalizzati al potenziamento dell’offerta per il trasporto scolastico dei disabili da 

devolvere alle famiglie che ne faranno richiesta; 

 

Acquisito sulla proposta i pareri prescritti, ai sensi dell’art.49 del D.lgs. 267/2000; 

 

A voti favorevoli unanimi espressi nelle forme di legge; 

 

 

 

 



 

DELIBERA 

1. di dare atto che le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente deliberato; 

2. di approvare l’allegato schema di bando e schema di domanda da compilare per l’erogazione 

dei voucher finalizzati al potenziamento dell’offerta del servizio di trasporto scolastico per 

disabili; 

3. di dare atto che tale bando utilizza le risorse erogate ai sensi dell’ art. 1, c. 449, lettera d-

octies, L. 232/2016 (DM 30.05.2022) per l’annualità del 2022; 

4. di dare atto che tale bando utilizza le risorse erogate ai sensi art. 1 c. 449, lettera docties, L. 

232/2016 (DM 17 maggio 2023) per l’annualità del 2023; 

5. di disporre la pubblicazione del bando attraverso tutti i canali di comunicazione 

istituzionale disponibili; 

6. di demandare al responsabile dell’Ufficio finanziario l'attuazione del presente 

provvedimento; 

7. di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 134 

comma 4 DLgs. 267/2000. 

 

LA GIUNTA COMUNALE  

con successiva votazione, espressa nelle forme di legge  

 

D I C H I A R A  

La presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D. 

Lgs. 267/2000 e s.m.i 

 

 

                                    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

                                       COMUNE DI FRUGAROLO 

(Provincia di Alessandria) 

 

 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 21/2024 

(Art. 49, D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e s.m.i.) 

 

 

 

OGGETTO:  APPROVAZIONE E ISTITUZIONE AVVISO PUBBLICO - BANDO PER TRASPORTO 

DISABILI - ANNUALITA' 2022-2023 

 

 

====================================================================== 

 

PARERE SULLA REGOLARITÀ AMMINISTRATIVA 

 

Si esprime parere favorevole in ordine alla Regolarità amministrativa della presente proposta. 

 

                                           IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

                                                                                              F.TO 

 

====================================================================== 

 

PARERE SULLA REGOLARITÀ CONTABILE 

 

Si esprime parere favorevole, in ordine alla Regolarità contabile della presente proposta. 

 

             IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 

                                                                                          F.TO 

 

====================================================================== 

 

PARERE SULLA REGOLARITA' TECNICA 

 

Si esprime parere favorevole, in ordine alla Regolarità tecnica della presente proposta. 

 

       IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

                                                                                                   F.TO 

 

 

====================================================================== 

 

Frugarolo, li 13/05/2024 

 

 



Il presente verbale viene così sottoscritto: 

 

         IL SINDACO PRESIDENTE                                           IL SEGRETARIO COMUNALE 

      Martino Giovanni Pio Valdenassi                                             Dott. Stefano Valerii 

                      F.TO                                                                                     F.TO 

  

 

_______________________________________________________________________________ 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Certifico che copia di questa deliberazione della Giunta è stata affissa all'Albo pretorio 

dell'Ente oggi e vi rimarrà pubblicata per quindici giorni consecutivi fino al 29/05/2024 ai 

sensi di legge. 

 

                                                                                            IL MESSO COMUNALE 

                                                                                        Dott. ssa Cristina Antonucci 

                                                                                                              F.TO 

Frugarolo, lì 14.05.2024 

_______________________________________________________________________________ 

 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 

 

Certifico che questa deliberazione, non soggetta a controllo preventivo di legittimità 

secondo quanto stabilito dall'art. 17, comma 33, della legge 15 maggio 1997, n. 127, è 

divenuta esecutiva ad ogni effetto ai sensi dell'art. 134, u.c. T.U.E.L. 

 

                                                                                            IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                  Dott. Stefano Valerii 

 

Frugarolo, li  

_______________________________________________________________________________ 

❑ COPIA CONFORME ALLA DELIBERAZIONE, PER USO AMMINISTRATIVO 

 

                                                                                    IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                Dott. Stefano Valerii 

 

Frugarolo, li  

_______________________________________________________________________________ 


